

TEKOVSKÉ
NOVINYOznamy
História
Inzercia
Šport

ČÍSLO 20 • ROČNÍK XVIII • streda 5. november 2008 • 8 Sk • 0,27 €

Spomienkové stretnutie
za obete cesty I/65

Mesto Zlaté Moravce v zastúpení primátorkou Ing. Serafinou Ostrihoňovou vás pozýva 7. novembra 2008 (piatok) na spomienkové stretnutie za obete cesty smrti I/65, ktoré aj v tomto roku vyvrcholí slávením svätej omše za všetkých, ktorých život bol predčasne ukončený dopravnou nehodou na tejto ceste.

Program:

9.30 – zraz účastníkov spomienkového stretnutia na Námestí A. Hlinku v Zlatých Moravciach

10.00 – odchod áut označených čiernou stuhou zo Zlatých Moraviec, Nám. A. Hlinku, ku ktorým sa budú postupne pripájať vozidlá z ďalších zúčastnených obcí

10.05 – zastavenie pri križi, polozenie venca (Križovatka do Zlatých Moraviec cez Chyzerovce – I/65)

10.10 – odchod kolóny áut do Beladíc po ceste smrti I/65 (po prejazde áut s otočením a prejazdom obcou Beladice)

11.00 – sv. omša v Kostole Božského srdca v Zlatých Moravciach

Na podujatí sa očakávajú zástupcovia a členovia dotknutých rodín, občanov mesta a okolitých obcí, zástupcovia hasičského a policajného zboru, ako i ďalší hostia. Pozvaní sú všetci, ktorí majú záujem aj touto formou podporiť snahu o bezpečnejšiu premávku na tejto stále rizikovej dopravnej komunikácii.

Pohotovostná lekárska služba pre deti a dorast je prevádzkovaná na detskom oddelení zlatomoraveckej nemocnice v pracovných dňoch od 15.30 do 7.00 hod. a 24 hodín nepretržite počas víkendov a sviatkov. Pre detských pacientov je naďalej poskytovaná detská hospitalizácia na dennom stacionári na základe odporúčenia všeobecného lekára pre deti a dorast od 7.00 do 15.30 v pracovných dňoch.

SOŠ pozýva

Chceš poznať svoju školu? Tak príď!

Stredná odborná škola pozýva všetkých záujemcov, rodičov a žiakov základných škôl na Dni otvorených dverí, ktoré sa uskutočnia v SOŠ, Ul. 1. mája 22, Zlaté Moravce v čase: štvrtok – piatok od 8.00 do 16.00 hod., sobota od 8.00 do 12.00 hod.

Rehabilitačno-relaxačné centrum na Kalinčiakovej 8 v Zl. Moravciach pozýva všetkých držiteľov preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím, invalidných a ostatných dôchodcov do svojich priestorov.

Poskytnuté služby: jednoduché rehabilitačné cvičenie, hydromasáž chrbtice, perličkový kúpeľ chodidiel, cvičenie na stacionárnom bicykli, klasické masáže.

Navštíviť nás môžete v utorok až v piatok v čase od 8.00 do 12.00 hodiny. Držiteľia preukazu ŤZP majú uvedené služby zdarma.

Zlatomoravecký ochotnícky kolektív (ZMOK) pripravuje 14. decembra o 17. hodine v MsKS posledné uvedenie divadelnej hry Lás – ka – nie. Spoločne nahliadneme do rodiny Bystríka Lásku, kde každý rieši svoje radosti i problémy, svoje malé príbehy. Do tejto sobotňajšej pohody vstupuje rozdávač všetkého Belo Capanda a obyčajný život obyčajných ľudí v obyčajnej dobe sa odrazu stáva neobyčajným.

Obce nepodporia nemocnicu,
detskú pohotovosť áno

Z podnetu primátorky Zlatých Moraviec sa stretli starostovia obcí Požitavského regionálneho združenia (PRZ) 24. októbra na pôde Mestského úradu v Zlatých Moravciach. Na pracovnom stretnutí za účasti zástupcov zlatomoraveckej nemocnice bola podaná informácia o súčasnom stave nemocnice. Ďalším bodom bolo zachovanie pohotovostnej lekárskej služby pre deti a dorast, doposiaľ zastrešované LSPP pri detskom oddelení Mestskej nemocnice prof. MUDr. R. Korca. Na stretnutie prijal pozvanie aj predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja. Po niekoľkohodinovej diskusii starostovia PRZ uznesením odporučili prerokovať v obecných zastupiteľstvách dotáciu na detskú pohotovosť vo výške 1,20 Sk (0,03 €) na obyvateľa na tri mesiace do konca roka.

Primátorka Zlatých Moraviec Ing. Serafína Ostrihoňová požiadala starostov obcí, keďže nemocnica poskytuje zdravotnú starostlivosť aj pre ich občanov, aby prispeli, tak ako Zlaté Moravce sumou cca 9-miliónov korún na nemocnicu. Od starostov v diskusii zazneli návrhy na transformáciu nemocnice a hľadanie strategického investora pre nemocnicu. „Vedomá som si toho, že treba hľadať strategického investora, ale čo sa týka príspevkov na nemocnicu neočakávala som zárazok od starostov.“

Ďalej informovala o zrušení verejnej súťaže na dlhodobý prenájom nemocnice a o oslovení experta na ekonomiku zdravotníctva na vypracovanie strategickej analýzy pre nemocnicu, s

jej vyhotovením sa počíta do konca novembra. „Prihlásil sa záujemca, ktorý si však neprebral súťažné podmienky, no napriek tomu zaslal obálku s ponukou. Jedná sa o topoľčiansku nemocnicu, s ktorou v minulosti mal jednanie predseda NSK a bola ním odporúčená ako strategický investor. Nemocnica Topoľčany sa môže prihlásiť opäť do obchodnej verejnej súťaže. Mestské zastupiteľstvo bolo o tom informované,“ dodáva primátorka.

Predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja doc. Ing. Milan Belica, PhD odporúča čo najrýchlejšie sa dohodnúť na nejakom modeli alebo sa rozhodnúť pre strategického investora.

Pokračovanie na 2. strane

Zo zasadnutia MsZ

Na pondelok, 20. októbra, boli zvolané dve zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach. Ako prvé sa uskutočnilo v poradí 27. mimoriadne zasadnutie, po jeho skončení malo nasledovať 31. riadne zasadnutie, ktoré malo byť pokračovaním prerušenej schôdze z 8. októbra, návrhom na zmenu organizačného poriadku MsÚ. To však nebolo uznášaniaschopné.

Poslanci prijali uznesenie, ktorým schválili doplnenie uznesení MsZ z rokov 2001 a 2002 o dodatočný odpredaj pozemkov pod bytovými domami v Zlatých Moravciach na uliciach Hviezdoslavova, Obrancov mieru, M. Benku, 1. mája, Rovňanova a Nitrianska.

Mestské zastupiteľstvo schválilo vstup Mesta Zlaté Moravce do partnerstva Nitriansky vedomostný región a spoluprácu na projekte „Nitriansky vedomostný región“ za podmienok, že: a) projekt bude predložený ako pilotné riešenie národného projektu b) finančná spoluúčasť Mesta Zlaté Moravce bude predložená na schválenie mestskému zastupiteľstvu a to maximálne vo výške 5 % z celkových nákladov projektu pripadajúcich na mesto

c) integrované technické riešenie projektu bude v maximálnej miere rešpektovať súčasnú funkcionálnu IKT samosprávy mesta

Ďalším bodom programu bola informácia o aktuálnom stave mestskej nemocnice. Poslanci odsúhlasili návrh na zrušenie vyhlásenej verejnej súťaže na strategického investora formou dlhodobého prenájmu a vypracovanie strategickej analýzy nemocnice.

Žiadosť o finančný príspevok Kongregácii bratov Tešiteľov na opravu chodníka MsZ neschválilo.

—r—

Výberové konanie

Mesto Zlaté Moravce vyhlasuje podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa Mestského kultúrneho strediska.

Požiadavky na zamestnanca:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa
- prax v riadiacej funkcii najmenej 5 rokov
- znalosť práce s PC (Windows, Excel, Word, Internet)

Iné požiadavky:

- bezúhonnosť, komunikatívnosť, flexibilita
- samostatnosť, zodpovednosť, tvorivosť
- skúsenosti so záujmovou–umeleckou tvorbou
- prípadne skúsenosti s výtvarnou tvorbou

Zoznam požadovaných dokladov:

- pisomná žiadosť o zaradenie do výberového konania
- overená fotokópia diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní podľa osobitného predpisu, napr. zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
- štruktúrovaný životopis s uvedením celkovej doby dosiahnutej práce
- čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti
- čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie práce vo verejnom záujme
- pisomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov

Informácie pre uchádzača

Pisomné žiadosti o účasť vo výberovom konaní môžu uchádzači predkladať resp. doručiť v zalepenej obálke s označením „Neotvárať – výberové konanie“, na adresu: Mesto Zlaté Moravce, Ing. Serafína Ostrihoňová, Ul. 1. mája 2, 953 01 Zlaté Moravce s označením na obálke a žiadosti VK/MKS/2008. **Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi do 21. 11. 2008.** Rozhodujúci je dátum uvedený na odtlačku pečiatky na obálke.

Uchádzači, ktorí spĺnia určené predpoklady, budú pozvaní na výberové konanie.

Obce nepodporia nemocnicu, detskú pohotovosť áno

Dokončenie z 1. strany

„Je možnosť, ako urobiť z nemocnice napr. akciovú spoločnosť, kde by sa deklarovalo, že máte participáciu na majetku,“ hovorí predseda NSK doc. Ing. Milana Belica PhD.

Ďalšou požiadavkou primátorky Zlatých Moraviec bolo, aby sa okolité obce podieľali na dotovaní detskej pohotovosti.

Po 58 rokoch fungovania detského oddelenia v Zlatých Moravciach došlo 1. októbra t. r. k pozastaveniu jeho činnosti z ekonomických dôvodov. Nemocnica požiadala Mesto o ďalší finančný príspevok vo výške 50–tisíc korún. „V prípade, že nebude možné finančný príspevok prideliť, nešťatní lekári odmietajú túto činnosť vykonávať. Vzhľadom k tomu, že sme dočasne uzavreli detské oddelenie, nedisponujeme detskými lekármi, ktorí sa podieľali na tejto činnosti doteraz,“ hovorí námestníčka LPS (liečebno–preventívna starostlivosť) MUDr. Nina Horniaková a dodáva, že v najbližšom období nemocnica plánuje vykonávať jednoduchý gynekológiu a chirurgiu.

Primátorka mesta Ing. S. Ostrihoňová navrhla, aby na detskú pohotovosť prispeli aj ostatné obce regiónu, keďže nemocnica poskytuje zdravotnú starostlivosť aj ich obyvateľom. Starostovia PRZ uznesením odporúčili prerokovať v obecných zastupiteľstvách dotáciu na detskú pohotovosť za podmienok ustanovených všeobecne záväzným nariadením. vo výške 1,20 Sk na obyvateľa na tri mesiace do konca roka.

Nadalej je zabezpečený denný detský staci-

onár a lekárska služba prvej pomoci pre deti a dorast. Na piatich ošetrovacích lôžkach medicínsku a ošetrovateľskú starostlivosť vykonáva lekár s atestáciou I. a II. stupňa z detského lekárstva a diplomovaná detská sestra.

Nakoľko choroba si nevyberá čas a často sa prihlási vo večerných hodinách alebo cez víkend, je aj pre rodičov a malých pacientov dôležitá nadväznosť poskytovania lekárskej služby. Doteraz bola zastrešovaná lekárskou službou prvej pomoci (LSP) pri detskom oddelení. Po ukončení prevádzky detského oddelenia aj táto činnosť naráža na mnohé problémy a sú snahy o jej obmedzenie až zrušenie v našom regióne, píše sa v liste primárky detského oddelenia MUDr. Zelníkovej, ktorým sa obrátila na starostov PRZ.

Základný problém tejto služby pre občanov je vo finančnom krytí LSP, keďže príjem zo zdravotných poisťovní nepostačuje na hradenie nákladov prevádzky. V prípade presunu LSP do okolitých pohotovostných služieb bude ohrozená dostupnosť lekárskej starostlivosti v našom okrese.

Detská pohotovostná služba bude predbežne zachovaná do konca roka, v pracovných dňoch od 15.30 do 7.00 a 24 hodín nepretržite počas víkendu a sviatkov.

Starostovia sa dozvedeli aj o súčasnom stave nemocnice a úsporných opatreniach, čo by podľa ekonomickej námestníčky Ing. Tomanovej malo zlepšiť finančnú situáciu nemocnice, ktorá má cca 30–miliónový dlh.

Redakcia

Na 3. novembra bolo zvolané pokračovanie 31. riadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach. Na programe schôdze bolo okrem iného 46 bodov. Okrem iného správa o plnení rozpočtu k 30. 6. 2007, návrh na zloženie výboru mestskej časti Prilepy, návrh na úpravu sadzieb pre odmeňovanie členov k zásadám činnosti Zboru pre občianske záležitosti, žiadosť o schválenie prevádzkového poriadku pohrebiska, návrh na novelizáciu Zásad hospodárenia s majetkom mesta, návrh na zrušenie niektorých uznesení z roku 2007, návrh na odkúpenie pozemkov od a. s. ViOn, návrh na zmenu ÚPN (mestská časť Prilepy).

K jubileu Mochoviec

Pri príležitosti osláv 10. výročia uvedenia I. bloku Atómovej elektrárne Mochovce do prevádzky bolo pripravených niekoľko zaujímavých podujatí napr. odborná konferencia v nitrianskom Agro–inštitúte a slávnostný večer Dňa energetiky v levicekej športovej hale.

V nadväznosti na tieto akcie pripravila Základná organizácia odborárov JE Mochovce na stredu 29. októbra cyklotúru zamestnancov AE Mochovce. Jej poslaním je aj takto prezentovať 10–ročnú bezpečnú a spoľahlivú prevádzku atómy v jej blízkom regióne ne tradičným spôsobom.

Pelotón 30 cyklistov prešiel okruh po mochovskom regióne so zastávkami v Zlatých Moravciach, Vrábľoch, Kalnej nad Hronom, Leviciach a Tlmačoch. Do Zlatých Moraviec dorazili po 8. hodine. Na námestí A. Hlinku ich privítala primátorka mesta. Zástupcovia EMO v prítomnosti predstaviteľov samosprávy a obyvateľov Zlatých Moraviec krátko zrekapitulovali, čo regiónu atómová elektrárňa priniesla.

—r—

Zavreté oddelenia MsN možno otvoriť v januári

Mestská nemocnica prof. MUDr. R. Korca, CSc., v Zlatých Moravciach už neprevádzkuje tri oddelenia a to detské, novorodenecké a gynekologicko–pôrodné. Všeobecná zdravotná poisťovňa jej nepreplatila výkony, ktoré nemocnica robila nad limit objednaných výkonov.

Vedenie nemocnice pristúpilo k dočasnému zavretiu dvoch oddelení a to gynekologicko–pôrodného a novorodeneckého už 15. augusta. Dôvodom na takýto krok bol nízky počet lekárov. Detské oddelenie zavreli pre nenávýšenie finančných prostriedkov Všeobecnou zdravotnou poisťovňou na štvrtý štvrtrok tohto roka.

Podľa vyjadrenia Ing. Zity Tomanovej, námestníčky pre ekonomiku, ide o dočasné zavretie oddelení, s možnosťou ich opätovného otvorenia od januára 2009 pokiaľ na oddeleniach bude dostatok personálu, a aj VŠZP zazmluvní oddelenia a navýši limity.

Zlá finančná situácia nemocnice je hlavne od začiatku kalendárneho roku, keď zdravotné poisťovne znížili mesačný zmluvný objem peňazí z 8,2 (265 551,36 €) na 6,7 milióna korún (199 163,54 €) a navýšili sa vstupné náklady a energie. Nemocnica pristúpila k úsporným opatreniam – pozastavením chodu troch oddelení nemocnice, znížením stavu zamestnancov, presťahovaním rehabilitácie do budovy bývalej gynekológie v areáli nemocnice. Po zatvorení oddelení ponúka zamestnancom náhradné miesta na ďalších oddeleniach. „Žiaľ, lekárom, ktorým sme nemohli ponúknuť prácu v odbore sa dala výpoveď dohodou,“ dodala námestníčka pre LPS (liečebno–preventívna starostlivosť) MUDr. Nina Horniaková.

A. Mondočková

Vedomostný región

Nitriansky kraj sa môže v budúcnosti zmeniť na „vedomostný región“. O zapojení sa do projektu s týmto názvom rozhodovali mestské zastupiteľstvá všetkých okresných miest kraja (Topoľčany, Levice, Nové Zámky, Komárno, Šaľa, Zlaté Moravce) spolu s Archeologickým ústavom SAV, rímskokatolíckou cirkvou Biskupstvom Nitra a s Nitrianskym samosprávnym krajom. O vstupe Zlatých Moravciach do partnerstva poslanci MsZ rozhodli 20. októbra na 27. mimoriadnom zasadnutí.

„Vedomostný región je zameraný na rozvoj vedomostnej spoločnosti. Projekt má nájsť riešenia podľa potrieb samospráv a následne bude predložený slovenskej vláde ako pilotné riešenie v oblasti informatizácie prepojením e-governmentu s digitalizáciou, vizualizáciou a prístupnosťou historického, kultúrneho, duchovného a intelektuálneho dedičstva na území Nitrianskeho regiónu,“ hovorí o projekte Ing. Peter Poláček, zástupca spoločnosti PKPP.

Medzi hlavné prínosy projektu budú okrem iného patriť rôzne internetové služby obyvateľstvu prístupné cez regionálny portál a ústredný portál verejnej správy, budovanie infokioskov, poskytovanie čipových vernostných kariet obyvateľom miest a podnikateľom, dotykových monitorov s čítačkou čipových kariet v domácnostiach obyvateľov, ale aj digitalizované, národné a regionálne, kultúrne a historické dedičstvo. Vytvorením partnerstva okresných miest má projekt reálnu šancu dosiahnuť nulovú spoluúčasť partnerov na jeho financovanie.

S Európskej únie by bolo hradených 85 % nákladov a 15 % zo štátneho rozpočtu. V prvej fáze bolo potrebné, aby štatutárne orgány jednotlivých partnerov schválili vstup do Partnerstva Nitriansky vedomostný región.

„Mestá následne nominujú osoby, ktoré budú za jednotlivých partnerov zodpovedné za získavanie podkladov a vstupných informácií pre vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti projektu,“ dodáva Bc. Erik Hunka, projektový manažér z MsÚ.

Zmluva o partnerstve a spolupráci bude predmetom opätovného schvaľovania štatutárnymi orgánmi partnerov.

-r-

Slovenské skvosty v Ostrihome

Ostrihom – rozkladajúci sa na pravom brehu Dunaja bol do konca 12. storočia jedným z hlavných sídel uhorských panovníkov.

Sídlil tu napr. Ján Černoch, rodák zo Skalice, jeden z odnášačov umeleckých pokladov zo Slovenska.

Z Nitry do Ostrihomu sa dostal napr. kalich biskupa Františka Forgáča.

Medzi vzácnymi exponátmi vidno aj kalich z pozláteného striebra z Hronského Beňadika. Kalich z Kostola sv. Michala v Skalici a podobne. Na stavbu Ostrihomskej baziliky sv. Vojtecha venoval kardinál Rudnay Alexander, rodák z Kríža nad Váhom 800-tisíc zlatých. V celom Uhorsku vyzbierali 134-tisíc zlatých.

V Ostrihome sa nachádza obrovské množstvo umeleckých diel, kódexov, archívnych dokumentov zo Slovenska.

Mgr. H. Porubská
MO MS

Prvá Burza povolání a informácií v Moravciach

Dňa 8. 10. sa zaplnili priestory Klubu odborov na Robotníckej ulici v Zlatých Moravciach mladými ľuďmi. Dôvodom bola Burza povolání a informácií pod názvom „Správna voľba povolania“. Organizátorom podujatia bol Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Nitra, detašované pracovisko Zlaté Moravce.

Na burze povolání sa prezentovali stredné školy zo Zlatých Moraviec, ale aj z Nitry: Združená stredná škola, Združená stredná škola obchodu a služieb, Stredné odborné učilište strojárské a elektrotechnické, Obchodná akadémia, Gymnázium Janka Kráľa, Stredná priemyselná škola stavebná z Nitry, Stredné odborné učilište na Dvorčianskej ulici v Nitre.

Stredné školy prezentovali svoje učebné a študijné odbory. Svoje stánky zaplnili výrobkami, technikou, oceneniami zo súťaží, študijnou literatúrou, letáčikmi, obsahujúcimi študijné a učebné odbory, a ďalšími zaujímavými materiálmi. Mnohí priamo na burze predvádzali svoje remeslo. Snažili sa čo najviac zaujať žiakov základných škôl, ktorí prišli, aby si za pomoci burzy vybrali svoje budúce povolanie.



Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny nazval prvú burzu povolání a informácií Správna voľba povolania. Prečo takýto odvážny názov. Na jednej strane sa na burze prezentovali školy so svojimi odborními, na druhej strane služby zamestnanosti prezentovali množstvo zaujímavých informácií o regionálnom trhu práce:

- prezentácia rozhodujúcich zamestnávateľov okresu, ich výrobný program a profesie, ktoré zamestnávajú
- najžiadanejšie a nedostatkové profesie na regionálnom trhu práce
- informácie o počte zamestnancov a priemernej výške mzdového ohodnotenia v jednotlivých odvetviach ekonomických činností v okrese Zlaté Moravce
- informácie o úspešnosti umiestňovania absolventov do zamestnania
- informácie o vzdelávacích kurzoch, realizovaných prostredníctvom úradu práce
- vývoj miery nezamestnanosti v okrese Zlaté Moravce
- prehľad voľných pracovných miest v okrese Zlaté Moravce a Nitra
- prezentácia firmy Danfoss Compressors, spol., s.r.o., a jej výrobných priestorov ako model súčasnej modernej strojárskej firmy

Všetky informácie, prezentované na tejto burze môžu slúžiť žiakom a ich rodičom, ktorí sa rozhodujú o budúcom povolání pre seba, resp. pre svoje deti, aby si vybrali to správne povolanie, ktoré im v budúcnosti zaručí úspešné umiestnenie na trhu práce.

Ing. Marta Krčmáriková
ved. detašovaného pracoviska Zl. Moravce, ÚPSVR Nitra

Stretávka rodákov

Mesto Zlaté Moravce a občianske združenie Prílepkianka pripravujú v rámci agroturistiky stretnutie prílepkých rodákov narodených v rokoch 1928 – 1938 – 1948, 1958 – 1968 – 1978 a 1988. Podujatie sa uskutoční 21. novembra v Kultúrnom dome Prílepy.

Viac informácií vám poskytne Anna Michalkoc – Kudrejová na t. č. 037/630 62 01.

Mesiaca úcty k starším

„V živote človeka sú okamihy, kedy si uvedomíme, čo znamenajú roky jesene života. Predovšetkým sú to bohaté životné skúsenosti, múdrosť a najmä možnosť povedať si, žil som tak, ako som mohol a konal tak, ako som chcel, aby iní konali, a v tom spočíva zmysel ľudského života.“

Týmito slovami sa prihovarila v pondelok, 27. októbra, v MsKS primátorka Zlatých Moraviec Ing. Serafína Ostrihoňová na stretnutí, ktoré sa konalo pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Stalo sa tradíciou, že podujatia s takýmto zameraním navštevujú významné osobnosti spoločenského a kultúrneho života. Na to naše pricestoval aj predseda NSK doc. Ing. Milan Belica, PhD.

Kultúrny program, s ktorým vystúpili deti zo zlatomoravských školských zariadení bol pripravený s precíznosťou a tak zaplnená sála tleskala

choreografiám prekypujúcich farebnosťou kostýmov a temperamentu. Verejnosti boli ponúknuté pestré škály tanečných vystúpení od maličkých škôlkarov až po dospelákov. Úvod patrilo spoločenskému



tancu, s ktorým vystúpili deti MŠ na Žitavskom nábreží. Potom sa striedali básne a piesne škôlkarov MŠ zo Slnecnej ulice. Ľudovým pásmom pod názvom Moravecký jarmok a vinšom starej mamy zaujali škôlkari z MŠ na Kalinčiakovej ulici a tančekom zase deti z MŠ na Štúrovej

ulici. Publikum tleskalo tanečnej skupine Tigra z CVČ Spektrum. Ľudovým tancom zaujali tretiaci zo ZŠ na Mojímírovej ulici. Pohladením duše bola báseň v podaní Martina Sršňa zo ZŠ na Pribinovej ulici.

Báseň vystriedal moderný tanec žiačok 8. ročníka ZŠ na Robotníckej ulici a country tanec detí Špeciálnej základnej školy.

Záver milého podujatia patrilo Z á k l a d n e j umeleckej škole. Hrou na akordeón sa predstavila M a r i a n n a Ivanová, spevom spríjemnili jeseň života našich seniorov Lenka Dubcová a

Terézia Majlátová.

So želaním moderátora programu Bc. Petra Kereša, aby sme sa všetci takto stretli o rok, sa naši seniori obdarení kvietkom odobrali na slávnostnú recepciu poriadajú Mestom Zlaté Moravce.

A. Mondočková
foto autor

Prenasledovaní a väznení prežili peklo

Všeobecne je známe, že na udalosti z päťdesiatych rokov 20. storočia sa zabúda a mnohí ani nechcú veriť, že sa také niečo mohlo diať. V preambule zákona Národnej rady SR o pamäti národa sa píše: „Ten, kto nepozná svoju minulosť, je odsúdený ju opakovať.“

Na príbehoch dvoch občanov horného Požitia môžeme spoznávať smutné dejiny nášho národa a vyvarovať sa tak ich opakovaniu. Kým sa ľudstvo nepoučí, hrozí mu, že sa krivda zopakuje. Obidvaja občania boli, podobne ako stovky ďalších, nespravodlivo odsúdení, väznení a prenasledovaní. **Ábel Lukáč** zomrel tragicky pred 40 rokmi a **Vincent Drienovský** zomrel pri banskom nešťastí pred 45 rokmi.

Ábel Lukáč (1926 – 1968) sa narodil v Machulinciach, kde prežil aj svoju mladosť. Odvahu a smelosť preukázal aj tým, že bol priamym účastníkom SNP. Po vojne začal podnikáť a v rodnej obci postavil základy, podľa jeho plánov, budúcej reštaurácie. V roku 1949 sa oženil, ale jeho manželka náhle ochorela na tuberkulózu. Podľa lekárov pri liečení by jej pomohol penicilín, ktorý v tom období u nás ešte nebol. Ale bolo ho dostať vo Švajčiarsku. Ábel Lukáč sa rozhodol pomôcť svojej manželke a tajne sa dostal do Švajčiarska. Liek aj zohnal, ale pri ceste späť ho na československej hranici chytili a uväznili. Absolútne mu nikto neveril o liekoch, bol odsúdený za špiónáž a vlastizradu na 15 rokov väzenia.

Prešiel všetkými väznicami v bývalom Československu. Bol nevinný, a preto občasne po tvrdom výsluchu, odmietal pracovať. Nevedel, čo je s jeho manželkou a aby to zistil, dokonca sa mu podaril útek z Leopoldova. Zatajil sa v podvozku nákladného vozňa a dostal sa na krátku slobodu až do chotára obce Hostie. Tu mal vydatú sestru a dozvedel sa aj smutnú správu o smrti manželky. O jeho väznení píše jeho spoluväzeň Miloš Komínek v knihe „I pod oblohou je peklo“. Okrem iného opisuje aj smutnú udalosť, keď pri vychádzke na dvore vo väznici Valdice, bol proti Ábelovi

poštvaný strážny pes. Keď sa väzeň bránil, pribehol k nemu dozorca a samopalom ho udel do hlavy. Stalo sa to 22. februára 1964. Je neuveriteľné, ako sa väzni aj vo väzbe samoväzbe dorozumievali, vzájomne povzbudzovali a spoznávali. S podlomým zdravím sa po 15 rokoch vrátil z väzenia. Bol som medzi prvými, ktorý sa a s ním rozprával.

Obdivuhodné ako duševne a psychicky bol silný, ale prvé Vianoce na slobode boli pre neho veľkou skúškou. Prežil ich v kruhu našej rodiny, manželkina matka bola jeho sestra. (pozn. O. V.) Nastúpil na liečenie do Lefantoviec a potom začal pracovať. Krátko po prepustení z väzenia dostal platobný príkaz na zaplatenie stravy vo väzení, počas samoväzby. Na to obdobie to bola pomerne vysoká suma. Spolu s dvoma bratmi odišiel pracovať do Prahy. Pri výkope kanalizácie ho zavalila zemina a na mieste tragicky zomrel vo veku 42 rokov. Koľko utrpenia prežil za 15 rokov vo väzení a dva roky po prepustení zomiera. Na jeho pohrebe boli prítomní aj jeho spoluväzni Oto Stehlík z Prahy, Miloš Komínek z Moravy a ďalší. Pochovaný je na cintoríne v Machulinciach.

O jeho väznení a prenasledovaní je v Ústave pamäti národa obsiahly spis, ktorý potvrdzuje jeho nespravodlivé väznenie. Príbeh väzneho Vincenta Drienovského vám prinesieme v budúcom čísle.

PaedDr. Ondrej Valach, PhDr. Ján Ondriaš



Výstava z plodov

Výstavu záhradných plodov tekvic, zeleniny a ovocia inštalovali v rámci pracovného programu vedúcej Klubu dôchodcov v Zlatých Moravciach I. Hritzovej, ktorá iniciovala ďalšie členky Jednoty dôchodcov a zdravotne postihnutých A. Šoóšovou, M. Valkovičovou, Podhániyovú s dcérou Zuzankou a ďalších. V tomto zámere nechýbala kultúrna referentka T. Pilčíková.

Hlavnou plodinou výstavy boli rôzne druhy tekvic upravených vykrajovaním a vyrezávaním šikovnými rukami našich členiek do napodobnenín domácich zvierat, psíkov, mačiek, koníkov, kozičiek, kravičiek, zajacov a rozprávkových bytostí prízdobených gaštanmi, jadierkami slnečnic, paprikou, uhorkami a ďalšími druhmi zeleniny.



Výstava upútala pozornosť každého návštevníka Klubu dôchodcov. Chybou bolo, že návšteva tohto druhu umenia či výtvarného podujatia bola málo propagovaná. Určite bola podnetná pre žiakov materských a základných škôl, pretože bolo sa na čo pozerieť. Ak iniciatívne členky aj iných záujmových združení budú v budúcnosti organizovať v spolupráci s našimi dôchodcami takéto podujatie, určite nájdú u nás plnú podporu a propagáciu. Za poučnú a zároveň veselú aktivitu menovaným organizátorkám vyslovujeme poďakovanie.

Mgr. Ľ. Andor

Medzinárodný kongres

V dňoch 16. – 17. októbra sa uskutočnil v Poprade medzinárodný kongres o školskom stravovaní, ktorý zorganizovalo Ministerstvo školstva SR. Zúčastnili sa ho Peter Juráš – generálny riaditeľ sekcie regionálneho školstva MŠ SR, pracovníci tejto sekcie, Ján Gašperan – predseda OZ PŠaV na Slovensku, zástupcovia KŠÚ Prešov a mesta Poprad. Prvý deň boli prednášky zamerané na program



školské mlieko, na prevenciu detskej obezity, možnosti jej realizácie v školskom stravovaní. V ďalších prednáškach sa hovorilo o aktuálnych trendoch vo výžive detí, poukazovali na negatíva dnešného životného štýlu a výživového režimu, tiež o zdravotnej bezpečnosti potravín z pohľadu verejného zdravotníctva.

Na druhý deň Ing. Tokárová oboznámila prítomných s najnovšou legislatívou týkajúcou sa školského stravovania, boli prezentované najúspešnejšie projekty. Najkrajšou bodkou za celým podujatím bolo oceňovanie najlepších zamestnancov v oblasti výživy a školského stravovania detí a mládeže v rámci SR. Celkom bolo ocenených 80 pracovníčok, za každý kraj 10. Z nášho okresu čestné uznanie za iniciatívnu prácu v oblasti výživy detí a mládeže v školskom stravovaní dostala Helena Králiková (na snímke), vedúca zariadenia školského stravovania v Základnej škole na Mojmirovej ulici v Zlatých Moravciach. Srdečne blahoželáme!

Mgr. D. Hollá
Školský úrad

Pútajú pozornosť

V Zlatých Moravciach je pomerne k počtu obyvateľov dosť rôznych záujmových spoločenských združení (organizácií) a každá vyvíja v priebehu roka podľa možnosti aktivity, ktoré určité pútajú pozornosť svojich členov.

Z niekoľkoročného pozorovania usudzujeme, že najviac stretnutí členov týchto organizácií býva v októbri. Uvediem niektoré pre vytvorenie si pomysľnej predstavy. Snáď zlatým klincom roka je „október – Mesiac úcty k starším“.

Aj v našom meste sme mohli pozorovať zvýšenú aktivitu voči starším ľuďom. Primátorka mesta Ing. S. Ostrihoňová v mene svojom i mestského zastupiteľstva, pozýva občanov – dôchodcov na verejnú oslavu a ďakovným príhovorom ich pozdraví, vysloví uznanie za celoživotnú prácu. Na stretnutí nechýba kultúrny program a posedenie s občerstvením, začo my, dôchodcovia, ďakujeme.

Býva zvykom v októbri organizovať výstavy ovocia, zeleniny a iných plodov záhrad. Aj drobnochovatelia sa činia organizovaním výstavy a prehliadky zvierat a hydiny. V obľube bývajú výročné hodnotenia na stretnutiach členov záujmových združení a podobne. Okrem celomestských osláv úcty k starším aj každé záujmové združenie si pozýva zvlášť svojich jubilujúcich členov k životnému okrúhlemu výročiu na prejav poďakovania za celoživotnú prácu pre rodinu a spoločnosť. Tak tomu bolo aj tohto roku. Stretnutí v októbri býva neúrekom.

Tieto aktivity akoby symbolicky naznačovali jeseň v prírode a tým aj vzácnu a vážnu etapu ľudského života, pred ktorou sa skláňame s úctou.

Mgr. Ľ. Andor

Podakovanie sponzorom

Kolektív Materskej školy v Prílepoch vyjadruje aj touto cestou poďakovanie rodine Juraja Kabáta, ktorej deti navštevujú našu MŠ, za sponzorský dar – notebook.

V našej práci nám pomáha už od 10. októbra. Sme radi, že v prímestskej časti Zlatých Moraviec žijú takí šlachetní ľudia s dobrým srdcom, ktorí chápu problémy iných a v rámci svojich možností pomáhajú nášmu zariadeniu.

Poďakovanie vyjadrujem sponzorom nielen v mene vedenia, ale aj v mene našich detičiek za všetky dary, ktoré dostávajú.

M. Orságová
riaditeľka

Ako nás euro navštívilo Predstavujeme vám

Deň 24. september bol obvyčajným dňom školského vyučovania, a predsa pre žiakov zo Základnej školy na Mojmirovej ulici bol iný.

Do školy zavítalo euro v rôznych podobách, ale na všetkých hodinách bolo hlavnou témou dňa. Niektorí, hlavne tí starší, o ňom už vedeli, menší počuli, ale určite sa všetci mnohé veci v tento deň naučili. Poviete si, že to nejde? A predsa sa to podarilo.

Malí prváci tak trochu netradične neprišli do triedy, ale do obchodu, na ktorý sa zmenila ich trieda. Pani učiteľky im porozprávali o krajinách, kde sa euro používa, vyskúšali si výrobu európejských i nakupovanie za eurá. Druháci a



tretiaci si prečítali rozprávky, vyskúšali si prácu s eurokalkučkou. Štvrtáci vyrábali mince, učili sa skloňovať a prepočítavali bežné ceny. A čo tí starší, veď toho vedia viac, ale tým blokový deň priniesol veľa nových poznatkov. Na slovenskom jazyku si zaspomínali na svoje prázdniny strávené v krajinách, kde sa euro používa, zaradili slová euro a cent do slovných druhov, zopakovali skloňovanie. Hodiny dejepisu, zemepisu a občianskej výchovy im spestrila história eurobankoviek, zobrazenia umeleckých štýlov, či putovanie po krajinách EÚ.

Na cudzích jazykoch využili znalosti o

cenách, opäť navštívili fiktívne obchody a rozprávali sa o využívaní nového platidla, o cenách, ale v nemeckom a v anglickom jazyku. Vyučujúci matematiky využili hodiny na prepočítavanie cien v eurách, či výpočty úrokov, percent v eurách. Žiaci mohli pracovať s tabuľkami Naša nová mena aj s tabuľkami prevodov, ktoré uverejňujú niektoré ponukové katalógy.

Porovnávali správnosť cien s konverzným kurzom, zaokrúhľovali na desatinné čísla a tvorili slovné úlohy. Naša škola bola a ešte stále je vyzdobená peknými a poučnými nástenkami o eure a určite by vás prekvapili aj práce žiakov, ktoré vytvorili na hodinách výtvarnej výchovy na pracovnom vyučovaní. Mladší maľovali svoje návrhy na detské eurobankovky a starší sa zahrali na výrobcov mincí a odlievali euro-mince zo sádry.

Tento deň bol neobyčajný, pretože všetky vyučovacie hodiny boli venované jednej téme, ale každá trochu inak. Zábavne a nenútené sa toho veľa dozvedeli hlavne tí, ktorí chceli, ale aj tí, ktorí len pasívne počúvali. A tak sme dokázali, že logo nášho školského vzdelávacieho programu Spolu dokážeme viac-naozaj platí.

PaedDr. Ingrid Hippová

Prílepkové deti seniorom

Kolektív Materskej školy v Prílepoch pripravil pri príležitosti Mesiaca úcty k starším priam rozprávkové popoludnie. Dňa 10. októbra v kultúrnom dome za prítomnosti domácich i hostí pozdravil slávnostným príhovorom poslanec MsZ Ivan Hritz. Takmer dvojhodinovému programu piesní a tancov, ktorý s deťmi nadviedla riaditeľka a učiteľka zariadenia Mária Orságová a Emília Paulisová o aktuálnom ročnom období (jeseň) tleskali v publiku aj ďalší účinkujúci. A to spevácky súbor Prílepkánska pod vedením Anny Michalko-Kudrejovej za harmonikového doprovodu a hrou na ozembuch manželov Ireny a Jozefa

Vencelových, piesňami v podaní Magdalény a Anny Páleníkovej, Márie Kršákovovej, Melánie Hritzovej a Vladimíra Horváta. Program bol spes-trený vtipmi.

Podujatia sa zúčastnila aj JUDr. Daniela Kúseková z MsÚ, ktorá je pri všetkých podujatiach organizovaných Mestom, nám veľmi nápomocná.

Pozvanie prijala aj stará mama Pavlínka a Jurka Kabáta zo Žitavian, pani Anna Mazánková, ktorá deti obdarila veľkou taškou plnou hodnotných hračiek a sladkostí.

Počas kultúrneho programu bolo pre všetkých prítomných pripravené občerstvenie, ktoré pripravili nielen organizátori,

ale aj rodičia. Deti si pochutili na vanilkovej torte od sponzorky Zuzany Kabátovej. Prijemnú atmosféru dopĺňala aj plodmi jesene vyzdobená sála, na ktorej sa podieľali mamička našej škôlkarky Monika Vančíková, riaditeľka zariadenia a školníčka. Po skončení podujatia bolo treba sálu aj upratať čoho sa zhostili Simona Holubová, Monika Vančíková, Mária Krúpová.

Podakovanie za zdarný priebeh podujatia patrí všetkým, ktorí sa na ňom akýmkoľvek spôsobom podieľali. Vedúca školskej jedálne Alena Šeptáková vyjadruje podakovanie aj rodičom, ktorí pravidelne prispievajú do školskej jedálne ovocím a zeleninou.

Mária Orságová
riaditeľka MŠ



Martinko sa venuje prednesu už od 2. roč. Odvtedy nechýba na žiadnej súťaži Šaliansky Matko či Hviezdoslav Kubín a získal veľa rôznych ocenení. S výberom z poézie D. Heviera ako štvrták prešiel víťazne všetkými kolami HK a dostal sa až do celoslovenského kola. Často vystupuje na akciách v MsKS. V škole sa teší na dejepis a telesnú výchovu, mimo nej ho baví čítanie dobrodružných kníh, hry na počítači, bicyklovanie, hip-hop a prechádzky so psom v lese.

Martinke a Martinkovi prajeme pekné chvíle pri čítaní kníh a iných záľubách a veľa úspechov na súťažiach.

Mgr. E. Waltersteinová, foto autor



O dvoch kamarátoch

Boli raz dvaja kamaráti, ktorí chodili spolu do školy a mali možnosť i tráviť spolu prázdniny. Počas tohtoročnej prázdninovej „nudy“ vymysleli skvelý plán, ktorý mal jediný cieľ: ako pomôcť všetkým tým psíkom a mačičkám, ktorí sú odložený v zvieracom útulku, a ktorých nikto nemá rád.

Slovo dalo slovo a akcia bola vymyslená a zrealizovaná. K vlastným úsporám pridali korunky z tvorivej prázdninovej činnosti a za sumu 4500 Sk (149,37 €) nakúpili zvieratkám rôznorodú potravu. To bolo v útulku v septembri radosti. A len tak na okraj, títo kamaráti sú Renátka Grúnerová a Martinko Tonka zo Slepčian.

**GALÉRIA
PARKETTPLUS**

... podlahy pre všetky nohy



Konverzný kurz: 30,1260 Sk/1€

VÝNIMOČNÉ PONUKY
s lištou a podložkou
ZDARMA!**299**Sk s DPH/m² / 9.924 €/m²

Štruktúrovaný laminát 8mm AC4/32

899Sk s DPH/m² / 29.841 €/m²

Velkoplošné drevené parkety

OBCHODNÝ PARTNER:Zlaté Moravce: MIMI, s.r.o., Robotnícka 60,
tel.: 037/642 5101, 0904 867 344**GALÉRIA PARKETT PLUS ŽARNOVICA**

Bystrická 1, tel.: 045/6814 236

www.podlahA.sk

Ponuka platí do 31.12.2008

20/173/2008

Obyvatelia nitrianskeho regiónu vkladajú do Slovenskej sporiteľne stovky miliónov

Peniaze, ktoré mali mnohí doteraz uložené doma v hotovosti, začínajú prúdiť do bánk. Dôvodom je blížiaci sa prechod na euro. Za dva týždne vložili klienti do Slovenskej sporiteľne, najväčšej banky na Slovensku, 2,5 miliardy korún. V nitrianskom regióne dosiahol v tomto období prírastok termínovaných vkladov obyvateľstva v Slovenskej sporiteľni takmer 300 miliónov korún.

„Klienti si začínajú uvedomovať, že pred zavedením eura je najlepšie vložiť prebytočnú hotovosť v slovenských korunách na účty a do bankových vkladov. Slovenské koruny im banky prevedú na eurá,“ hovorí Jozefa Danová, riaditeľka regionálneho riaditeľstva Slovenskej sporiteľne v Nitre.

Slovenská sporiteľňa odporúča tým, ktorí ešte majú doma prebytočnú hotovosť, aby ju vložili do banky ešte pred koncom roka 2008. Uľahčí im to prevod korún na eurá. Pripravila pre nich špeciálny termínovaný vklad EUROhotovosť. Za každých 100 tisíc korún vložených na termínovaný vklad EUROhotovosť s dobou viazanosti 18 mesiacov získa klient úrok 180 eur (takmer 5,5 tisíc Sk). Navyše im Slovenská sporiteľňa vyplatí úroky v hotovosti a v eurách okamžite pri vložení peňazí. Získajú tak eurá napríklad na prvé dni roka 2009, keď už bude na Slovensku euro domácou menou.

Pri termínovanom vklade EUROhotovosť neplatia klienti žiadny vstupný ani výstupný poplatok. Vklad aj výnos prepočítava Slovenská sporiteľňa konverzným kurzom 1 euro = 30,1260 Sk. Klienti si môžu vybrať dobu viazanosti 12 alebo 18 mesiacov. Minimálny vklad je 25 tisíc Sk. Termínovaný vklad EUROhotovosť je chránený Fondom ochrany vkladov.



20/178/2008

Program Kina Tekov

5. – 6. 11. **Paríž, milujem ťa!** Fr.

Kto by nemiloval toto kúzelné mesto, doslova perlu na stuhe Seiny. Tu sa odohrávajú príbehy ľudí, ktorých spája motív lásky vo všetkých jej podobách. St., št.: 18.00, vstupné: 60,- Sk (1,99 €)

7. – 9. 11. **Wall – e**, USA

Animovaná komédia od tvorcov filmov Autá a Hľadá sa Nemo tentoraz nemá chybu. Hlavným hrdinom je posledný fungujúci robotík Wall – e, ktorý hľadá nový zmysel života. Stretáva robotku Evu a to je už iná káva.

Pi., so., ne.: 16.00, vstupné: 55,- Sk (1,83 €)

7. – 9. 11. **Moje čuoriedkové noci**, Fr.

Elizabeth sa veľmi sklamala v láske a jej zlomené srdce potrebuje nový impulz.

Rozhodne sa spoznávať nových ľudí, a pritom tajne dúfa, že tá pravá láska na ňu ešte len čaká.

Pi., so., ne.: 18.00, vstupné: 60,- Sk (1,99 €)

11. – 12. 11. **Tobruk**, ČR
Nepremeškajte vojnovú drámu, venovanú 11. Východnému Česko – slovenskému práporu v pekle africkej púšte, ktorá si vybrala krutú daň.

Ut., st.: 18.00, vstupné: 60,- Sk (1,99 €)

13. – 14. 11. **U mně dobrý**, ČR
Je tu česká komédia ako vyšitá pre B. Polívku, v ktorej krčmoví kamaráti berú správdlivost' do vlastných rúk a v období pučiaceho kapitalizmu zohrajú dokonalú kamufláž.

St., pi.: 18.00, vstupné: 50,- Sk (1,66 €)

14. – 15. 11. **Zamilované zvieratká**, Fr.

Fascinujúce filmové príbehy zvierat, ktoré si hľadajú partnerov v rôznych štádiách. Staňte sa svedkami zvädzania, ktoré v prírode len tak ľahko neuvidíte: tancovania, spievania, stavania príbytkov, vytvárania vlastných vôní, ale i tvrdých súbojov. Proste aj zvieratá sa musia milovať!

Pi., so.: 16.00, vstupné: 55,- Sk (1,83 €)

15. 11. **Venkovský učiteľ**, ČR
Napínavý príbeh mladého pedagóga, ktorý prišiel nepochopiteľne z prestížneho pražského gymnázia učiť prírodopis na odpísaný zapadákov. Rozhodol sa začať nový život a tu si veľmi rýchlo získal dôveru a obľubu u miestnych ľudí.

So.: 18.00, vstupné: 60,- Sk (1,99 €)

Program kina na
www.jatt.szm.sk

Podakovanie

Kto sa vryje hlboko do srdca, nikdy sa z neho nevytráti...
Úprimne ďakujeme všetkým priateľom, známym, bývalým spolužiakom z GJK, ktorí prišli na poslednú rozlúčku s

Ing. Viktorom Popovičom.

Ďakujeme za kvetinné dary.

Rodina Chrenová

20/171/2008

17. november

Nezná revolúcia v novembri 1989 zosobňuje pád totalitného komunistického režimu. Sedemnásty november je štátnym sviatkom Slovenskej republiky ako Deň boja za slobodu a demokraciu.

CVČ Spektrum pripravuje:

10. 11. majstrovstvá okresu ZŠ v streľbe zo vzduchovky (areál CVČ), 12. 11. majstrovstvá okresu ZŠ a SŠ v šachu (areál CVČ), 26. 11. majstrovstvá okresu SŠ v halovom futbale (m. p. Správa športových zariadení)

V Žitavanoch darcovstvo nezanikne!

Slávnostné posedenie bezplatných darcov krvi sa konalo 7. októbra v priestoroch školskej jedálne pri ZŠ v Žitavanoch.

Zišli sa tu tohtoroční darcovia: A. Šabo 53-krát, J. Šabo 50-krát, MUDr. Š. Valkovič 45-krát, J. Hlavatý 39-krát, A. Valková 38-krát, T. Belenčíková 34-krát, Ing. J. Mravík 25-krát, J. Pánik 19-krát, I. Gábríšová 16-krát, I. Kováč 14-krát, H. Chrenová 12-krát, J. Mravík 8-krát, Ing. J. Cibira 7-krát, R. Rekšák 6-krát, H. Rekšáková 5-krát, H. Herdová 4-krát, K. Kováč 4-krát, M. Solár 3-krát. Medzi prvé lastovičky patrí D. Gajdošová a M. Rekšák.

Radosť a úsmev vyčarili na tvárach darcov a hostí deti Materskej školy pod vedením učiteľky Z. Beňovej svojím

Spoločenská kronika

Opustili nás

- | | |
|---|---|
| 16. 10. Jozef Kramár, 1939, Neverice | 23. 10. Jozef Drahoš, 1925, Zl. Moravce |
| 16. 10. Magdaléna Knappová, 1938, Hodruša Hámre | 23. 10. Anna Rebeková, 1915, T. Nemce |
| 17. 10. Ing. Juraj Seman, 1935, Zl. Moravce | 22. 10. Mária Vargová, 1949, Levice |
| 19. 10. František Janes, 1924, Beladice | 24. 10. Jozef Šabo, 1925, Obyce |
| 21. 10. Emil Valkovič, 1929, Zl. Moravce | 25. 10. Emília Kunska, 1938, Topoľčianky |
| 21. 10. Ladislav Hubač, 1932, M. Lehota | 26. 10. Božena Huňadyová, 1933, Zl. Moravce |
| 23. 10. Pavel Kokles, 1934, Zl. Moravce | 27. 10. Anna Masárová, 1927, Zl. Moravce |

Povedali si áno

- | |
|---|
| 18. 10. Marek Kováč a Magdaléna Rajtarová, V. Lapáš |
| 18. 10. Michal Šepták a Lenka Zimmermannová, Zl. Moravce |
| 25. 10. Lukáš Cirok, Zl. Moravce a Ivana Juríková, Obyce |
| 25. 10. Ing. Martin Klieštinec, Pečeňady a Monika Bobočeková, Zl. Moravce |

Jubilanti

- | |
|--|
| 10. 11. Demeter Korista, Zl. Moravce 1, 80 r. |
| 11. 11. Helena Podhányiová, Zl. Moravce 1, 80 r. |

Spomienka

„Stíchol dvor, záhrada, dom, už nepočuť Tvoje kroky v ňom. V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád. Už niet návratu ani nádeje, len cestička k Tvoju hrobu nás zavedie.“

Dňa 1. novembra sme si pripomenuli 2. výročie, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec a starý otec

Augustín Súder



Smútiaca rodina
20/170/2008

Pohotovosť lekární

5. – 16. 11. U škorpióna, Bernolákova 24 (v pracovné dni od 7. do 21. h, víkendy od 8. do 20. h), 17. – 19. 11. Iris, Nám. A. Hlinku 8 (v pondelok od 8. do 20. h, utorok až piatok od 7. do 21. h, víkendy od 8. do 20. h).

Inzeráty

• Prevádzame izolaterské a pokrývačské práce, rekonštrukcie starých striech, zamazávanie hrebienáčov.
Kontakt: 0948 506 795
633 11 86

20/172/2008

• Predám 1-izbový byt v OV na Školskej ulici v Zlatých Moravciach. Byt je na 2./4

20/177/2008

Týždeň boja proti drogám

Mesto Zlaté Moravce pripravuje týždeň boja proti drogám v dňoch 17. – 21. novembra. V rámci týždňa sa budú uskutočňovať športové aktivity (olympiáda netradičných športov, penaltový festival a súťaž v bedmintone. Sprievodnou akciou bude výstava výtvarných prác žiakov materských a základných škôl inštalovaná v MsKS.

Obec Martin nad Žitavou vás srdečne pozýva na zábavu **Martinské hody**, ktorá sa uskutoční 8. novembra o 20.00 h v kultúrnom dome.

Vstupenka: 400,- Sk (13,28 €) na osobu. V cene je pečená hus, lokše, kapustnica, kultúrny program, hra skupina TROP. Rezervácie na tel.: 037/642 25 45. Viac na www.martinnadzitavou.sk

Zbierka ošatenia

Mesto Zlaté Moravce v rámci komunitnej sociálnej práce realizuje zbierku detského a dospelého ošatenia, hračiek a obuvi pre sociálne slabých občanov. Spomínané veci môžu obyvatelia priniesť do Materskej školy na Slnecnej ulici v pracovných dňoch od 8. do 10. hodiny. Zbierka potrvá do 10. decembra.



Výbor MS SČK Žitavany
Foto: Ing. J. Mravík

FC Nitra - FC ViOn 1:2

(Internet) Góly: 6. Kolár – 26. a 48. Wisdom. Rozhodca: Šipoš, ŽK: Štajer – Ujlaky, Liška, Wisdom, 2320 divákov

FC Nitra: Hroščo – Harbulák (54. Gruber), Čeman, Štajer, Ďatko – Lilašvili (54. Babic), Sailer (78. Košút), Barčík, M. Tóth, Kolár – Rák

ViOn Zlaté Moravce: Bolek – Candrák, Klabal, P. Farkaš, Ujlaky (54. Minarčík) – Ondrejka (75. Hőzl), Náther, Kuračka, Liška – Wisdom, Bakongolia (61. Koziak)

V regionálnom derby privítali Nitrania posledné Zlaté Moravce. Úvod vyšiel lepšie domácim, Barčík posunul Kolárovi, ktorý sa presadil cez Candráka a strelou k žrdi otvoril skóre. Nitra sa po góle príliš uspokojila a prišiel trest. V 26. min. zahrával Náther roh a lopta sa dostala k voľnému Wisdomovi, a ten nemohol nedať. Po tomto góle domáci ožili, Barčík z dobrej pozície trafil len do Bolekových rúk, Tóth z diaľky mieril tesne vedľa a z priameho kopu opečiatkoval brvno Barčík. Na začiatku druhého polčasu hostia dokonale zaskočili domácich, Kuračka prihrál Wisdomovi, a ten svojím druhým gólom dostal ViOn do vedenia. Nitrania potom prestriedali a vsadili všetko na ofenzívu. V 69. min. minul tesne Barčík a o desať minút Babic zakončoval efektne, ale nie efektívne. Z ďalšej šance trafil Košút bočnú sieť a o chvíľu po peknej kombinácii Grubera s Barčíkom musel zachraňovať Bolek.

Vyrovnať sa nepodarilo ani aktívnemu Barčíkovi, ktorý rozvlnil iba bočnú sieť a neujala sa ani Košútova hlavička. Zlaté Moravce si tak odniesli z Nitry tri cenné body.

Stolný tenis

Výsledky stretnutí 4. a 5. kola súťažného ročníka 2008/2009

2. liga dorastenci

CVČ Zl. Moravce – Čierne Kľačany 9:1

CVČ Zl. Moravce – Nová Baňa 10:0

Body: M. Pacalaj 6, P. Krčmárik 6, F. Borčín 6, P. Gubov 1

1. Topoľčany B	6	5	1	0	47:13	17
2. Tr. Teplá A	5	4	1	0	32:18	14
3. Čab A	6	3	0	3	32:28	12
4. Zl. Moravce A	5	3	0	2	32:18	11
5. 5. N. Mesto A	5	3	0	2	29:21	11
6. Vráble A	6	2	0	4	18:42	10
7. Partizánske A	5	2	0	3	28:22	9
8. Č. Kľačany A	5	1	0	4	13:37	7
9. N. Baňa/Podl. A	5	0	0	5	9:41	5

4. liga sever

Trnovec – CVČ Zl. Moravce 8:10

CVČ Zl. Moravce – Čab 11:7

Body: L. Valkovič 7,5, L. Magušin 5, M. Pacalaj 4, P. Krčmárik 4,

J. Zlatňanský ml. 0,5

5. liga

Topoľčianky „A“ – CVČ Zl. Moravce „B“ 0:18

CVČ Zl. Moravce „B“ – J. Kostofany 11:7

Body: F. Borčín 7,5, L. Borčín 7,5, I. Haspra 5,5, J. Grzyb 5,5, M.

Pacalaj 1

CVČ Zl. Moravce „C“ – Volkovce „B“ 8:10

Č. Kľačany „B“ – CVČ Zl. Moravce „C“ 10:8

Body: I. Lénart 5,5, Jakub Valkovič 3,5, B. Černák 3,5, P. Gubov

2,5, Jozef Valkovič 1

Žitavany „C“ – CVČ Zl. Moravce „D“ 13:5

CVČ Zl. Moravce „D“ – Č. Kľačany „D“ 3:15

Body: M. Kudrej 3,5, M. Širuček 3, M. Bugár 1,5

1. Zl. Moravce B	5	5	0	0	72:18	15
2. Volkovce B	4	4	0	0	49:23	12
3. Č. Kľačany C	5	3	1	1	55:35	12
4. Žitavany B	5	3	0	2	50:40	11
5. Topoľčianky A	5	2	1	2	43:47	10
6. J. Kostofany A	5	2	1	2	44:46	10
7. Zl. Moravce C	5	2	0	3	49:41	9
8. Č. Kľačany B	5	2	0	3	48:42	9
9. Neverice A	5	2	0	3	40:50	9
10. Žitavany C	4	1	1	2	27:45	7
11. Č. Kľačany D	5	1	0	4	29:61	7
12. Zl. Moravce D	5	0	0	5	16:74	5

7. liga

CVČ Zl. Moravce „E“ – Č. Kľačany „F“ 16:2

T. Mlyňany „B“ – CVČ Zl. Moravce „E“ 5:13

Body: I. Jedlovský 7,5, D. Sarková 5,5, D. Jedlovský 4,5, P. Drgoňa 4,5, I. Hritz 4,5, M. Buxar 2,5

Mgr. Jozef Zlatňanský

Slovenská volejbalová liga

Oblasť západ

V prvom kole, v nedeľu 5. 10., vstúpili hráči VKM Zlaté Moravce na domácom ihrisku do nového ročníka 2. volejbalovej ligy. Vstup sa vydaril nad očakávania. Domáci VKM odohral dva vyrovnané zápasy so Šaľou, s dlhoročným účastníkom 1. ligy. V prvom zápase si naši hráči po tuhom boji poradili so súperom v pomere 3:2 (sety 27:25, 25:16, 29:31, 20:25, 15:13). V druhom zápase sa naopak darilo viac

hostom a vyhrali v pomere 1:3 (sety 25:23, 20:25, 20:25, 19:25). Zostava VKM: Müller, Kukučka, Čúzy, Šabík, Opálený, P. Dvonč ml. (libero P. Dvonč st., Červený, Mihál, Ondrejka, Solár, Valkovič).

V druhom kole (12. 10.) mali hráči VKM Zlaté Moravce opäť výhodu domáceho prostredia. Proti tradičnému súperovi VK Vráble, naši hráči nezaváhali ani v jednom sete a jednoznačne si so svojím súperom poradili hladko 3:0 (sety 25:21,

25:20, 25:22) a opäť 3:0 (sety 25:17, 25:18, 25:23), pričom dostali príležitosť ukázať sa aj mladé nádeje zlatomoraveckého volejbalu. Zostava VKM: Müller, Kukučka, P. Dvonč ml., Šabík, Opálený, Čúzy, (libero P. Dvonč st., Červený, Mihál, Ondrejka, Kozolka, Valkovič).

V treťom kole (19. 10.) sa naši hráči prvýkrát predstavili na palubovke súpera. Naš súper, juniorské mužstvo VK Vráble, nekládol voči našej veľký odpor. Ak však toto mužstvo bude pokračovať v nastúpenom tréningovom procese, určite bude v budúcnosti vzdorovať svojim súperom viac. Naši hráči si aj napriek snahe domácich hráčov pripisali dve hladké výhry 3:0 (sety 25:12, 25:16, 25:6) a 3:0 (sety 25:8, 25:11, 25:11). Základom zostavy VKM boli naši mladí hráči. Zostava VKM: Müller, P. Dvonč ml., Mihál, Valkovič, Ondrejka, Červený (libero P. Dvonč st., Kukučka, Šabík, Opálený).

Po treťom kole je VKM Zlaté Moravce na prvom mieste priebežnej tabuľky. Informácie o nás nájdete na www.vkmzlatemoravce.euweb.cz a na www.svfz.sk.

Ing. Michal Kukučka



Slepčianska Školské MO vo futbale 15-ka

Obecný úrad Slepčany vás pozýva na 12. ročník cestného behu **Slepčianska 15-ka**, ktorý sa uskutoční 22. novembra so štartom a cieľom pred kultúrnym domom Slepčany o 13.10 hod. Prezentácia účastníkov je od 10.00 do 12.45 hod.

Dĺžka trate 15 km smerom do Novej Vsi nad Žitavou, kde sa otáča späť do Slepčian, ďalej cez obec Tešárske Mlyňany a Vieska nad Žitavou späť do cieľa v Slepčianoch.

Bežecké kategórie
Muži: A do 40 rokov, B nad 40 rokov, C nad 50 rokov, D nad 60 rokov
Ženy: E do 40 rokov, F nad 40 rokov, G nad 50 rokov, H nad 60 rokov

Majstrovstvá okresu Zlaté Moravce – Muži
V rámci Slepčianskej 15-ky sa uskutoční aj beh zdravia s dĺžkou trate 2 km a štartom o 12.45 hod.

Prihlášky a informácie: František Šabík 0910 672 438, Lucia Szegenyová 0907 112 707.

Dňa 29. 10. zorganizovalo CVČ Spektrum Zlaté Moravce z poverenia Krajského školského úradu v Nitre majstrovstvá okresu Zlaté Moravce vo futbale žiakov ZŠ.

Podujatie sa konalo v areáli mestského podniku Správa športových zariadení. Počet účastníkov 51.

Výsledky stretnutí:

ZŠ Topoľčianky – GJK Zl. Moravce 0:1

ZŠ Robotnícka Zl. Moravce – GJK Zl. Moravce 3:0

ZŠ Topoľčianky – ZŠ Robotnícka Zl. Moravce 1:1

Konečné poradie:

1.m. ZŠ Robotnícka Zl. Moravce, 2.m. GJK Zl. Moravce, 3.m. ZŠ Topoľčianky, 4.m. ZŠ Mojmirova Zl. Moravce, 5.m. ZŠ T. Mlyňany, 6.m. ZŠ Žitavany, 7.m. ZŠ Sľažany. Do krajského kola postupuje ZŠ Robotnícka Zlaté Moravce.

Mgr. J. Zlatňanský, riaditeľ CVČ

